A tis vagationem, dum orat, nec attendit ad ea, quæ ore profert.

proseru, καὶ τὸ μὴ προσέχειν τοῖς ἐξερχομένοις

50. Tunc igitur beatus Pater Nilus, ubi illuxit, in speluncam reversus cognovit, illuc usque pervenisse Sarracenos et abrupisse cilicinum saccum, quo ipse utebatur alternum, pyris agrestibus implentes, quæ ibidem repererant. Descendit quoque in monasterium et cum vastata omnia vidisset et desolata, captum existimavit a Sarracenis B. Stephanum, sive in spelunca, sive in monasterio. Cœpit ergo vehementer tristari et secum dicere : Heus miserande Nile, frater Stephanus procul dulo captivus est. Certe enim te expectans sive hic sive in spelunca, captus est. Justum plane est, ut camus et serviamus cum illo. Flebatque cum hæc diceret, proterviam quidem et impuritatem paganorum horrens, coactus tamen animam pro amico ponere propter Christi præceptum. Hæc animo cogitans abijt et in media via sedet transitum Sarracenorum exspectans. Non multo post, ecce tibi equites fere decem veniebant habitu, armatura, fasciis capiti circumpositis et reliquo cultu Sarracenicis. Quos ubi conspexit beatus Pater, statim erexit se et iterato crucis pretiosæ signo se muniens, stabat exspectando illos. Illi cum eminus ipsum agnovissent, desilientes ab equis ad eum pedestres accesserunt et pedes ejus veneratî sunt, quos etiam, detractis de facie fasciis, agnovit Pater castelli cives, ut locum tutarentur ita compositos.

κατελλίου εἶναι αὐτοῦ, καὶ γάριν τοῦ ἀποσκαπάζει

51. Compertoque ex iis salvos esse fratres omnes et una cum illis B. Stephanum, rediit in speluncam Deo gratias agens. Ubi Sarraceni abcessere, advenit ei B. Stephanus et pristinum vitæ institutum prosequerentur. Verum ante hæc, cum ipse olim esset in monasterio messis causa, didicit a sene quodam, qui texebat sportulas, texere et ipse restim. Fecit ergo fascellam detulitque in speluncam, putans, se ita pergratum Patri facturum. Ille, cum vidisset : Age, inquit, frater Stephane, nos etiam impleamus præceptum unum. Quandoquidem injussus et absque consilio fecisti illam, tradamus igni ad comburendum, ita enim jubet magnus Basilius ; statimque surgens accendit rogum et fascellam injecit. Cum vero vidisset, ægre illum ferre et nequaquam cum gratiarum actione, sed refragante animo, permisit fascellam penitus comburi et nimio cum rei affectu liberavit. Quadam ergo die accessit senex ille, qui Stephanum texendi artem docuerat, petens Patri ut una eum ire permitteret ad legendam herbam. Abijt ille jussus. Cum ergo senex suum haberet Psalterium, alicubi repositum oblitus amisit. Venit itaque ad sanctum Patrem, deque suo Psalterio contristari cœpit. Videns Pater illum in summo mœrore, miseri-

cordia permotus est, cœpitque objurgare B. Stephanum, ac dicere : Plane insulsus tu et insipiens. Cur Psalterium non requisisti ? Tu es in culpa, æquum ergo est, ut senex tuum sibi tollat Psalterium : tollensque illud seni dedit, et ille exsultans abiit.

ὄν ἐστιν, ἵνα ὁ γέρον ἐπάρη τὸ σὸν ψαλτήριον· καὶ ἐπάρας δέδωκεν τῷ γέροντι, καὶ ἀπῆλθεν ἀγαλλώμενος.

Ἐλθὼν οὖν ὁ γέρον πρὸς τὸν ὄσιον ἤρξατο θλίβεσθαι περὶ τοῦ Ψαλτηρίου αὐτοῦ. Ὁ δὲ Πατὴρ ἰδὼν αὐτὸν σφόδρα λυπούμενον ἐσπλαγγίσθη ἐπ' αὐτῷ, καὶ ἤρξατο ἐπιτιμᾶν τῷ μακαρίῳ Στεφάνῳ, καὶ λέγειν· Ὅντως σὺ ἀναίσθητε καὶ ἀνόητε· διατί οὐκ ἀνεζήτησας τὸ ψαλτήριον, σὸν τὸ παλαίμα ἐστὶ. Δίκαιον καὶ ἐπάρας δέδωκεν τῷ γέροντι, καὶ ἀπῆλθεν ἀγαλλώμενος.

CAPUT V.

Georgium virum nobilem Rossanensem post varias probationes in disciplinam recipit S. Nilus ; miranda illius humilitas propriaque voluntatis abdicatio, et sanc. us obitus.

32. Alio tempore misit eum Pater Rossanum ad emendas membranas. Profectus ergo rediit, comitem habens quemdam alium senem ex primariis castrī, virum nobilem Georgium (29) nomine. Qui interrogatus a Patre, quid rei vellet, respondit : Quadam die cum sederem domi meæ, deque vanitate mundi et peccatis meis cogitarem, subiit mihi et mortis timor et iudicii quæstio. Hæc igitur cogitantem brevis sopor oppressit et visus mihi sum intrare per majorem urbis portam, ad quam situm est templum sanctorum Apostolorum. Et cum inde perlatum ad me esset divinæ melodix, qualem audivi nunquam, tenue vestigium, accessi statim, ut viderem, quidam essent, qui canerent. Video itaque totum sacrarium fornosis eunuchis plenum, ac veluti oblati angelis et cum illis te ipsum queni nunc video, stantem : in sede autem episcopali juvenem pulcherrimum et splendidissimum, ejus decorem exprimere nemo queat. Cum ergo ingressus essem in templum et admirandas illas species contemplerer et suavissimam audirem modulationem, video duos ad me venire e candidatis, innuente illo, qui sedebat in throno, ac dicere : Veni, Dominus te vocat. Ego autem magno cum timore profectus, coram illo steti et tibi dicentem audivi : Vade et attonde hunc. Tu vero accedens totondisti et monachum me fecisti. Statim igitur experrectus addubitare cœpi et mecum cogitando dicere : Sane visum hoc inane fuit, non a Deo missum. Mihi enim nunquam venit in mentem, ut monachus fierem.

33. Constitui tamen hoc ipse mecum, ut si die illo frater aliquis veniret e monasteriis in domum meam, vel cognoscerem, divinæ voluntatis esse, ut monachus flam : quod si hoc non eveniret somnium, ut non divinitus oblatum, missum facerem. Ad exiendam ergo otiositatem, egressus in vestibulum vidi fratrem Stephanum et cum adventus sui causam ab ipso didicissem, festinanter res meas composui, atque ad tuam sanctitatem veni. Nunc igitur, quod Deo placet tibi que sancto Patri, in me facito. His Deo plenus Pater auditis, respondit : Nos, plurimum honorande frater, non